
 
Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики 

пятого созыва 

13 -ое заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е № 13/8 
 
27 октября 2011года                                                                                                 п. Вурнары 

 
 
 
О внесении изменений в решение Вурнарского 
районного Собрания депутатов Чувашской 
Республики «Об оплате труда работников 
бюджетных учреждений Вурнарского района, 
занятых в сфере культуры и средств массовой 
информации» от 15 декабря 2008 года. 
 
   В соответствии с пунктом 4 Постановления Кабинета Министров Чувашской 
Республики от 15 июня 2011 года №220 «О повышении оплаты труда работников 
государственных учреждений Чувашской Республики, финансируемых за счет средств 
республиканского бюджета Чувашской Республики», постановлением главы Вурнарского 
района ЧР от 13 октября 2011 года №612 «О повышении оплаты труда работников 
муниципальных учреждений Вурнарского района Чувашской Республики, 
финансируемых за счет средств бюджета Вурнарского района Чувашской Республики 
Вурнарского района» Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской 
Республики  РЕШИЛО: 
   1. Внести в Положение об оплате труда работников бюджетных учреждений 
Вурнарского района, занятых в сфере культуры и средств массовой информации, 
утвержденное решением Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской 
Республики от 15 декабря 2008 года следующие изменения: 
   1) пункты 2.1.3 и 2.1.4 раздела II «Порядок и условия оплаты труда» изложить в 
следующей редакции: 
   «2.1.3. Рекомендуемые минимальные размеры окладов работников устанавливаются на 
основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к профессиональным 
квалификационным группам (приказы Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 31 августа 2007 г. №570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 
Федерации 1 октября 2007 г., регистрационный №10222), от 29 мая 2008 г. № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих» (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 18 июня 2008 г., регистрационный №11858): 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   2670 рубля 
группе  «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательного состава» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   3448 рубля 
группе «Должности работников культуры, искусства и кинемато- 
графии среднего звена» 



 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   4573 рубля 
группе  «Должности работников культуры, искусства и кинемато- 
графии ведущего звена» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   5938 рубля 
группе  «Должности руководящего состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   2548 рубля 
группе  «Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   3107 рубля 
группе  «Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   4573 рубля 
группе «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
 
Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной   5938 рубля 
группе  «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня» 
 
 
2.1.4. Рекомендуемые размеры минимальных окладов работников учреждений, 
занимающих должности рабочих устанавливаются по профессиональным 
квалификационным группам должностей рабочих, утвержденным приказом 
Минздравсоцразвития России от 29 мая 2008 года №248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» 
(зарегистрирован в Минюсте России 23 июня 2008 года, регистрационный №11861): 
 
Профессиональные 
квалификационные 
группы должностей 

Квалификационные 
уровни 

Квалификационные 
разряды в 
соответствии с 
единым тарифно-
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих, 
выпуск I, раздел 
«Профессии рабочих, 
общие для всех 
отраслей народного 
хозяйства» 

Рекомендуемый 
размер 
минимального 
оклада,  
рублей  

Профессиональная 
квалификационная 
группа 
«Общеотраслевые 
профессии рабочих 
первого уровня» 

1 квалификационный 
уровень 

1 квалификационный 
разряд  
 
2 квалификационный 
разряд 
 
3 квалификационный 
разряд 

2548 рубля 
 
 
2670 рублей 
 
 
2798 рублей 

Профессиональная 
квалификационная 
группа 

1 квалификационный 
уровень 
 

4 квалификационный 
разряд 
 

3107 рублей 
 
 



«Общеотраслевые 
профессии рабочих 
второго уровня» 

 
 
 
 
2 квалификационный 
уровень 
 
 
 
 
3 квалификационный 
уровень 

5 квалификационный 
разряд 
 
 
6 квалификационный 
разряд 
 
7 квалификационный 
разряд 
 
8 квалификационный 
разряд 

3448 рублей 
 
 
 
3788 рублей 
 
 
4164 рублей 
 
 
4573 рубля 

 
 
2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2011 
года. 
 
Глава Вурнарского района 
Чувашской Республики - председатель 
Вурнарского районного Собрания депутатов                                                        А.Н. Иванов 
 


